[214] 
decimae cum Magnifico Domino Carolo 
Francisco Korniakt anno 1653 conscrip-
tus eundemque postea Anno Domini 
1662 Perillustris Admodum olim piae 
memoriae Fridericus Alembek innovavit, 
tamen hoc praecustoditum est ut ex agris 
cmetonalibus ad curiales adiunctis mani-
pulares decimae in perpetuum Ecclesiae 
dentur.

Ex agris praedialibus villarum Dunko-
wice, Orzechowce, Wielboryzy itidem 
manipulares decimae exdecimantur, se-
cundum antiquum usum, ius et posses-
sionem Ecclesiae. Super quibus haben-
tur contractus diversorum temporum, 
depositiones testium juratorum et alia 
documenta. Ex villa Orzechowce iam 
stante mea possessione exortae fuerant 
controversiae et litigia ratione ejusdem 
decimae manipularis cum Domino Wą-
sowicz, capitaneo Kislacensi, possessore, 
qui Dominus desertis agris curialibus 

nego i Górnego, ze wszystkich pól or-
nych dworskich, zarówno z dawnych, jak 
i z tych, które zostały włączone do pól 
dworskich po usunięciu kmieci, pobie-
ram dziesięcinę snopową. Jest to wyra-
żone tymi słowami w dokumencie fun-
dacyjnym: Dziesięcinę pochodzącą z pól 
ornych w wymienionej wsi Żurawica, 
w formie snopowej, dajemy z każdego 
zasiewanego zboża. W ten sposób też ją 
odbieram z obu folwarków.
Warto zwrócić uwagę na to, że odmawiano 
przekazywania dziesięciny z tych pól, które 
były kiedyś porośnięte krzakami, a później 
przeznaczone pod uprawę. Dzięki jednak 
pomocy Boskiej udało mi się uzyskać te 
dziesięciny i mam je w posiadaniu po kilku 
latach zatrzymywania ich przez właścicieli. 
Istnieje umowa w sprawie 
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dziesięciny zawarta z wielmożnym Ka-
rolem Franciszkiem Korniaktem w roku 
1653, a którą później odnowił w roku 
Pańskim 1662 świętej pamięci najzna-
mienitszy ksiądz Fryderyk Alembek, za-
bezpieczającą to, aby kościół po wieczne 
czasy otrzymywał dziesięciny snopowe 
z tych pól chłopskich, które zostały włą-
czone do pól folwarcznych.  

Z pól folwarcznych wiosek Duńkowicz-
ki, Orzechowce i Wielboryzy, tak samo 
pobierane są dziesięciny snopowe, zgod-
nie z dawnym zwyczajem, prawem i wła-
snością kościoła. Zachowały się na ich 
temat umowy z różnych czasów, zezna-
nia sądowe zaprzysiężonych świadków 
i inne dokumenty. Już za moich czasów 
postał spór dotyczący dziesięcin z wioski 
Orzechowce z jej właścicielem, panem  
Wąsowiczem, starostą kiślackim. Nie 
chciał on oddawać dziesięciny z upra-
wianych na rzecz dworu pól opuszczo-
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agros expulsorum cmethonum seminavit 
et inde decimam manipularem extradere 
nolens, praediales vero agri per longum 
tempus sterile jacebant. Hanc injuriam 
Ecclesiae ego ipse vindicavi, decretum 
obtinui exdecimandi, ejus causae est pro-
cessus ad decretum in juribus Ecclesiae.
Ex agris praedialibus villae Bolestraszy-
ce itidem manipulares percipio de laneo in 
agro curiae seu praedii quod pro curia colitur 
qui se in sua latitudine ac longitudine a curia 
sua in Bolestraszyce vero progressu usque ad 
limites villae Zurawica extendit nec non post 
agros dictos vulgariter Schurzyńskie, qui agri 
penes piscinas villae Bolestraszyce jacent et se si-
militer [a] villa Bolestraszyce usque ad granicies 
villae Zurawica in sua latitudine ac longitudine 
extendunt ac pertendunt.